Дело №5-44-170/2021
 91MS0044-01 -2021-001111-73

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 октября 2021г.	г.	Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Колужской ИЗЪЯТО , ИЗЪЯТО года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, гражданки РФ, официально нетрудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ИЗЪЯТО
привлекаемой к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Колужская ИЗЪЯТО., в соответствии с протоколом об административном правонарушении 82 АП № 122926 от 30.08.2021 г., составленным старшим инспектором ДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи старшим капитаном полиции Волошенюк ИЗЪЯТО., 12.07.2021 года в 04 час. 30 мин. в городе ИЗЪЯТО, управляя транспортным средством «БМВ 520», государственный регистрационный знак ИЗЪЯТО, двигаясь со стороны ул. 3-й Самострой в направлении ул. Киммерийское шоссе, неправильно выбрала безопасную скорость движения, не справилась с управлением, выехала за пределы проезжей части, где совершила наезд на препятствие (автобусную остановку), в результате чего пассажирам Самусеву ИЗЪЯТО и Ермакову ИЗЪЯТО были причинены телесные повреждения средней тяжести.
В судебном заседании Колужская ИЗЪЯТО вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, и пояснила, что действительно управляла транспортным средством, в автомобиле с ней находились Самусев ИЗЪЯТО и Ермаков ИЗЪЯТО Не справившись с управлением она въехала в остановку. Так как при ДТП были пострадавшие на место аварии приехала Скорая помощь и сотрудники ДПС.
Несовершеннолетний потерпевший Самусев ИЗЪЯТО., допрошенный в присутствии законного представителя в судебном заседании пояснил, что в результате ДТП получил травмы: перелом верхней и нижней челюсти с отломками черепа, рваные раны лица, с момента травмы ничего не помнил, более двух недель находился в больнице.
Законный представитель потерпевшего Самусева ИЗЪЯТО – Самусева ИЗЪЯТО. в судебном заседании пояснила, что её сын Самусев ИЗЪЯТО после ДТП был доставлен в Керченскую больницу, ему сделали операцию, в последствии

санавиацией отправили в больницу г. Симферополя. Более двух недель он находился в больнице. Лечение оплачивалось по полису ОМС.
Потерпевший Ермаков ИЗЪЯТО в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил.
Выслушав Колужскую ИЗЪЯТО потерпевшего Самусева ИЗЪЯТО и его законного представителя Сумусеву ИЗЪЯТО исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Колужской ИЗЪЯТО. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ по следующим основаниям.
В соответствии с частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 1.5 Правил дорожного движения участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В силу положений пункта 10.1 Правил дорожного движения водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
Из материалов дела следует, что 12.07.2021 года в 04 час. 30 мин. Колужская ИЗЪЯТО в городе Керчь на ИЗЪЯТО, управляла транспортным средством «БМВ 520», государственный регистрационный знак ИЗЪЯТО двигаясь со стороны ул. 3-й Самострой в направлении ул. Киммерийское шоссе, неправильно выбрала безопасную скорость движения, не справилась с управлением, выехала за пределы проезжей части, где совершила наезд на препятствие (автобусную остановку), в результате чего пассажиру Самусеву ИЗЪЯТО и пассажиру Ермакову ИЗЪЯТО были причинены телесные повреждения средней тяжести.
Вина Колужской ИЗЪЯТО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Ко АП РФ, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
- протоколом 82 АП № 122926 об административном правонарушении от 30.08.2021 г., составленным старшим инспектором ДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи старшим капитаном полиции Волошенюк ИЗЪЯТО
1. года в 04 час. 30 мин. в городе Керчь на ул. ИЗЪЯТО, управляла транспортным средством «БМВ 520», государственный регистрационный знак А445НК61, двигаясь со стороны ул. 3-й Самострой в направлении ул. Киммерийское шоссе, неправильно выбрала безопасную скорость движения, не справилась с управлением, выехала за пределы проезжей части, где совершила наезд на препятствие (автобусную остановку), в результате чего причинив пассажиру Самусову ИЗЪЯТО и пассажиру Ермакову ИЗЪЯТО телесные повреждения средней тяжести вреда здоровью (л.д.2),
1. рапортом ст. ОД УМВД России по г. Керчи майором полиции Тараненко ИЗЪЯТО (л.д. 4),
1. рапортом ст. ОД УМВД России по г. Керчи майором полиции Тараненко ИЗЪЯТО (л.д. 5),
. - заверенной копией рапорта ст. ОД УМВД России по г. Керчи майором полиции Тараненко A.JI. (л.д. 6),
протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 12.07.2021 г. (л.д. 7-9),
1. схемой места совершения административного правонарушения, составленной ИДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи лейтенантом полиции Зубковым ИЗЪЯТО (л.д. 10),
1. фототаблицей (л.д. 11-13),
1. объяснениями Колужской ИЗЪЯТО (л.д. 14),
1. объяснениями Ходора ИЗЪЯТО (л.д. 15),
1. объяснениями Самусева ИЗЪЯТО (л.д. 16),
1. актом 82 АО № 014212 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 19),
1. протоколом 61 АК 612262 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 20),
1. заверенной копией Свидетельства о проверке № С-КК/07-05- 2021/63551072 (л.д. 21),
1. актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от
1. г. (л.д. 22),
1. заключением эксперта № 566 от 02.08.2021 года (л.д. 26-27),
1. заключением эксперта № 557 от 02.08.2021 года (л.д. 33-38),
1. заверенной копией протокола 82 АП № 107342 об административном правонарушении (л.д. 39),
1. заверенной копией постановления 18810391212800005405 по делу об административном правонарушении (л.д. 40),
1. заверенной копией протокола 82 АП № 107343 об административном правонарушении (л.д. 41),
1. заверенной копией постановления 18810391212800005391 по делу об административном правонарушении (л.д. 42),
1. заверенной копией результатов из модуля Запросы ФИС ГИБДД, согласно которого Колужская ИЗЪЯТО водительского удостоверения не имеет (л.д. 43).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
Оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, 'мировой судья квалифицирует действия Колужской ИЗЪЯТО по ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ - нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность Колужской ИЗЪЯТО в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Колужскую ИЗЪЯТО признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи), к/с 03100643000000017500,
л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035, банк получателя: Отделение по Республике Крым банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь БИК: 013510002, ИНН: 91111000242, КПП: 911101001, ОКТМО:	35715000,	КБК:	18811601121010001140, УИН:
18810491212800003580, плательщик: Колужская ИЗЪЯТО, адрес: ИЗЪЯТО, Постановление: от
1. УИН: 18810491212800003580.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.
Мировой судья                                                                              К.Ю. Козлова